infantem, quia non erat circumcisis, atque ita sancire praeceptum circumcisionis seueritate uindictae? Quod si ita est, incertum est prius de quo dixerit *quaerebat eum occidere*, quia ignoratur quem, nisi ex consequentibus (600) reperiat, mira sane locutione et inusitata, ut prius diceret: *occurrit ei et (74) quaerebat eum occidere*, de quo nihil antea dixerat. Sed talis est in psalmo: *fundamenta eius in montibus sanctis; diligit dominus portas Sion* (Ps 86,1.2). Inde enim psalmus incipit nec aliquid de illo uel de illa dixerat, cuius fundamenta intellegi uoluit dicens: *fundamenta eius in montibus sanctis*. Sed quia sequitur: *diligit dominus portas Sion*, ergo fundamenta uel domini uel Sion, et ad faciliorem sensum magis Sion, ut fundamenta ciuitatis acci[98]piantur. Sed quia in hoc pronomine, quod est «*eius*», genus ambiguum est —omnis enim generis est hoc pronomen, id est et masculini et feminini et neutri— in graeco autem in feminino genere dicitur *αὐτῆς*, <in> masculino et neutro *αὐτοῦ* et habet codex graecus *αὐτοῦ*, cogit intellegere non fundamenta Sion, sed fundamenta domini, id est quae constituit dominus, de quo dictum est: *aedifi-*

¹⁰ Cf. AGUSTIN, *Loc. in Ex.* 64.

Jerusalén. Anteriormente, al decir: *Los cimientos están sobre los montes santos*, no había mencionado ni a Sión ni al Señor. Aquí, en nuestro texto, sucede lo mismo: antes de mencionar al niño, se dijo: *Se le presentó e intentaba matarle*, de modo que podemos saber por lo que sigue de quién se trata. Aunque si alguien quisiera entender ese texto como referido a Moisés, no hay por qué negarlo rotundamente. Más bien habría que entender lo que sigue, si ello es posible, como queriendo decir que el ángel se apartó de matar a cualquiera de ellos precisamente porque la mujer dijo: *Cesó la sangre de la circuncisión del niño*. En realidad no dice: «se apartó de él» por haber circuncidado al niño, sino porque *cesó la sangre de la circuncisión*. No porque corrió esa sangre, sino porque *cesó* con gran misterio, si no me equivoco¹¹.

12 (Ex 4,20). Puede uno preguntar cómo pueden ser verdaderas las dos cosas que dice más arriba la Escritura, a saber, que Moisés puso a su mujer y a sus hijos sobre unos medios de transporte para ir con ellos a Egipto, por una parte, y, por otra, que luego su suegro Jetró se le presentó con ellos, después de haber sacado Moisés al pueblo de Egipto. Habría que pensar que después de aquel intento del ángel de

cans Hierusalem dominus (Ps 146,2). Nec Sion tamen nec dominum antea nominauerat, cum diceret: *fundamenta eius in montibus sanctis*. Sic et hic nondum nominato infante dictum est: *occurrit ei et quaerebat eum occidere*, ut de quo dixerit in consequentibus agnoscamus. Quamquam et si de Moysae accipere quisquam uoluerit, non est magno opere resistendum. Illud potius quod sequitur, si fieri potest, intellegatur, quid sibi uelit ideo recessisse angelum ab interfectione cuiuslibet eorum, quia dixit mulier: *stetit sanguis circumcisionis infantis*. Non enim ait: *recessit ab eo*, propter quod circumcidit infantem, sed quia *stetit sanguis circumcisionis*; non quia cucurrit, sed quia *stetit*, magno, nisi fallor, sacramento.